

Số: /KH-UBND

Đắk Nhoong, ngày 28 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường
diệt loăng quăng, bọ gây phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã

Căn cứ công văn số: 1970/UBND-YT, ngày 21/8/2024 của Ủy ban nhân dân Huyện Đắk Glei về việc khẩn trương, tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết Dengue;

Để chủ động phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã. UBND xã Đắk Nhoong xây dựng kế hoạch Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường diệt loăng quăng, bọ gây phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Để chủ động ngăn chặn nguy cơ xảy ra và bùng phát dịch bệnh, thực hiện hiệu quả chiến dịch vệ sinh môi trường diệt lăng quăng, bọ gây, thu gom các dụng cụ chứa nước thải trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Mặt trận và các tổ chức CT-XH xã, Trạm y tế xã, các ban ngành thôn phối hợp với đội xung kích và y tế thôn tham gia triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường đảm bảo tất cả các hộ gia đình được kiểm tra, giám sát các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng đồ phế thải được thu gom, nơi sinh sản của muỗi để tiến hành các hình thức loại bỏ và tiêu diệt bọ gây. Xử lý nghiêm các cá nhân, hộ gia đình không chấp hành các biện pháp, phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue theo nghị định 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của chính phủ về xử phạt trong lĩnh vực y tế.

3. Mục tiêu

- Hạ nhanh các chỉ số mật độ muỗi, chỉ số nhà có muỗi và chỉ số Breteau đối với các khu vực có chỉ số mật độ muỗi $> 0,2$; chỉ số nhà có muỗi $\geq 10\%$ và chỉ số Breteau ≥ 20 .

- Các khu vực triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường diệt loăng quăng, bọ gây truyền thông phòng chống sốt xuất huyết Dengue:

+ Có chỉ số Breteau < 5 sau chiến dịch.

+ 100% số hộ gia đình được truyền thông giáo dục sức khỏe về vệ sinh môi trường để diệt muỗi, bọ gây, lăng quăng (phát quang bụi rậm xung quanh nơi ở, khơi thông nước đọng, loại bỏ các dụng cụ chứa nước phế thải, thau rửa các dụng cụ chứa nước sinh hoạt, ...) và tham gia hưởng ứng chống dịch.

+ 100% bệnh nhân được phát hiện sớm, kịp thời và được xử lý theo đúng quy định; khoanh vùng, cách ly, xử lý ổ dịch theo hướng dẫn hiện hành.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Huy động cộng đồng tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt muỗi, diệt bọ gậy để phòng chống SXH

a) *Phạm vi:* Triển khai đồng loạt tại các thôn trên địa bàn xã.

b) *Thời gian:* Tập trung triển khai thống nhất trên địa bàn toàn xã từ 28/8/2024 một tuần triển khai 01 lần.

c) *Tổ chức chiến dịch*

- Trạm Y tế tham mưu cho UBND xã chỉ đạo thôn trưởng các thôn, các ban ngành, tổ chức, đoàn thể (Cụm chiến binh, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Trường học, Công an...) phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế trong việc tổ chức triển khai chiến dịch trên địa bàn.

- Thành lập các đội xung kích diệt bọ gậy, lăng quăng tuyến thôn, tổ dân phố với thành phần gồm tổ/thôn trưởng, dân phòng, nhân viên y tế thôn, Hội phụ nữ, thanh niên... trong đó cán bộ y tế là lực lượng nòng cốt hướng dẫn về chuyên môn.

d) *Nội dung hoạt động:*

- Tổng dọn vệ sinh môi trường, thu gom rác, kể cả dụng cụ chứa nước tự nhiên, nhân tạo (chai, lọ, vỏ đồ hộp, lốp xe hỏng, vỏ dừa...) cho vào túi rồi chuyên tới nơi thu gom phế thải của địa phương hoặc hủy bỏ bằng chôn, đốt.

- Đổ nước các dụng cụ gia đình như: xô, chậu, bát, máng nước gia cầm.

- Đậy dụng cụ chứa nước bằng nắp hoặc vải mùng ngăn không cho muỗi đẻ trứng.

- Đối với lọ hoa, chậu cây cảnh, khay nước tủ lạnh, điều hòa cho dầu hoặc muối vào, thay nước mỗi tuần 1 lần, cọ rửa thành dụng cụ chứa nước để diệt trứng muỗi.

- Diệt muỗi bằng hương muỗi, bình xịt thuốc cá nhân, hun khói bằng đốt vỏ cau, dừa hoặc lá cây. Treo màn tre, rèm tấm hóa chất diệt muỗi ở cửa ra vào, cửa sổ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã:

- Tổ chức, kiểm tra, giám sát chiến dịch diệt bọ gậy, lăng quăng tại các thôn.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường diệt loăng quăng, bọ gậy truyền thông phòng chống dịch bệnh về Trung tâm Y tế huyện.

2. Mặt trận và các tổ chức CT-XH xã: Tăng cường công tác tuyên truyền, chỉ đạo các ban ngành đoàn thể thôn vận động nhân dân tích cực tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường diệt loăng quăng, bọ gậy phòng chống dịch

bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn xã (Đoàn thanh niên là nòng cốt huy động lực lượng tham gia chiến dịch)

3. Công an xã : Xử lý theo quy định các hộ gia đình không chấp hành, thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường diệt loăng quăng, bọ gậy truyền thông phòng chống sốt xuất huyết Dengue.

4. Thôn trưởng các thôn:

- Huy động nhân dân tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường diệt loăng quăng, bọ gậy truyền thông phòng chống dịch bệnh và sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn; chỉ đạo các ngành, đoàn thể phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế để triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã, các ban ngành thôn triển khai các hoạt động của kế hoạch tại thôn mình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường diệt loăng quăng, bọ gậy truyền thông phòng chống dịch sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn xã năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TTYT huyện;
- TTĐU xã;
- Mặt trận và các tổ chức CT-XH xã;
- Công an xã;
- Các thôn;
- TYT;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Kring Quỳnh Trang

